Така назва закріпилася й за органами, які функціонували не лише в СРСР, а й в інших колишніх соціалістичних країнах: Болгарії, Польщі, Румунії, Югославії.

Після утворення 12 (25) грудня 1917 р. Української СРР, у складі РНК УСРР був сформований республіканський НКВС, а вже в березні 1920 р. організовано Головне управління міліції (ГУМ) – центральний керівний орган міліції підконтрольний НКВС [4, 58].

Звісно, більшовицька верхівка усвідомлювала, що боротьба із будь-якими формами опору могла успішно реалізовуватись за допомогою надзвичайних заходів застосовуваних каральними органами, наділеними особливими повноваженнями. З огляду на це, 7 (20) грудня 1917 р. рішенням РНК РСФРР була організована Всеросійська надзвичайна комісія по боротьбі з контрреволюцією, спекуляцією та саботажем (ВНК, рос. – ВЧК), на чолі з Ф. Дзержинським. Створення ВНК фактично поклало початок зародженню радянських органів державної безпеки – основних органів у репресивному механізмі радянських силових структур.